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 میوه های تابستانی
قصد ارزان شدن ندارند

 رصــد هفتگی بــازار میوه و صیفی جات نشــان 
می دهــد قیمت این محصــولات تغییری با هفته 
گذشــته نداشــته و همچنان نرخ انــواع میوه و 
ســبزیجات بالاســت.به گزارش خبرگزاری مهر، 
قیمــت انــواع میوه هــای تولید داخــل در میوه 
فروشــی های مناطق مرکزی رو به پایین شهر به 
این شرح است: هر کیلوگرم انجیر سیاه ۲۹۸، آلو 
زرد و ســیاه ۹۸ تا ۱۲۰، انگور عســگری ۱۱۸ تا 
۱۹۸، ســیب گلاب ۷۵ تا ۱۴۸، گیلاس ۱۴۸ تا 
۱۶۸، توت فرنگــی ۱۸۸، زردآلو ۶۸ تا ۱۹۸، هلو 
۵۵ تا ۹۸، گلابی ۴۰۰، پرتقال جنگلی ۷۹، شلیل 

۷۱ تا ۹۸ و آلبالو ۷۹ تا ۱۲۵ هزار تومان.
در بازار میوه هــای آبدار هر کیلوگرم هندوانه بین 
۱۵ تا ۲۲.۸۰۰، خربزه ۴۹هــزار و جانا ۴۴.۸۰۰ 

تومان قیمت گذاری شده است.
در بــازار میوه های وارداتی هم مــوز هر کیلوگرم 
۷۵.۸۰۰ تــا ۸۹.۸۰۰، انبــه ۱۱۵ تا ۱۹۸ و ۲۰۰ 
گــرم بلوبری ۱۳۰ تا ۳۰۰هــزار تومان به فروش 

می رسد.
همچنین هــر کیلوگرم گوجــه فرنگی ۱۹.۸۰۰ 
تــا ۲۳.۸۰۰، گوجه گیلاســی ۵۰ تــا ۷۵، هویج 
۲۶.۸۰۰ تــا ۲۹.۸۰۰، کاهو رســمی ۲۸.۸۰۰ تا 
۳۹.۸۰۰، کلــم پیچ ۱۲.۵۰۰، خیــار ۲۷.۸۰۰ تا 
۳۴.۸۰۰، ســیر تازه ۲۳۰ و لیموتــرش ۸۹هزار 

تومان تعیین شده است.
ســیب زمینی در این بازار هر کیلوگرم ۱۹.۸۰۰ تا 
۲۲.۸۰۰، پیاز قرمز ۳۴.۸۰۰، پیاز سفید ۲۷.۵۰۰ 
و پیاز زرد ۳۱.۸۰۰ تــا ۳۲.۸۰۰ تومان به فروش 

می رسد.

 هیئت های عزاداری
 سهمیه مواد غذایی گرفتند

ســهمیه مواد غذایی هیئت های مذهبی مشخص 
شــد. طبق اعلام ســازمان جهادکشاورزی استان 
تهران بیش از ۸ هزارتن برنج، شکر، گوشت قرمز و 
مرغ بین هیئت های مذهبی تهران توزیع می شود.

بــه گــزارش همدلــی و طبــق اعلام ســازمان 
تهران، تخصیص سهمیه  اســتان  جهادکشاورزی 
کالاهای ضروری تنظیم بازاری که شــامل برنج، 
گوشت قرمز و شکر اســت، با معرفی نامه سازمان 
تبلیغات و امور مساجد جهت اقامه عزا به هیئت ها 
در ســطح شــهر تهران و مباشــرین در ســطح 
شهرستان داده می شود.براساس داده های رسمی، 
این اقلام شــامل ۷۵۰تن گوشت قرمز، ۲۶۵۰ تن 
گوشــت مرغ، ۳۲۰۵ تن برنج و ۱۴۰۰ تن شــکر 

است که توزیع آنها تا آخر ماه صفر ادامه دارد.
طبق اعلام سازمان جهادکشاورزی، برنج با قیمت 
هر کیلوگرم ۳۵هزار تومان، شــکر ۴۲هزار و ۵۰۰ 
تومان، گوشــت قرمز منجمــد ۳۰۰هزار تومان و 
گوشت مرغ منجمد ۶۵هزار و ۷۰۰ تومان در این 

طرح عرضه خواهد شد.

خروج سرمایه در روز رکوردشکنی ارزش 
معاملات خرد سهام

بازار سرمایه هنوز مزدد است 
روز گذشــته ارزش معاملات خرد سهام با افزایش 
۳۱درصدی به نســبت روز معاملاتی قبل به رقم 
۷ هزار و ۷۵۳ میلیارد تومان رســید که بیشترین 
رقم در ۶ مــاه اخیر بود.به گــزارش همدلی، در 
معاملات روز یکشــنبه، شاخص کل بورس تهران 
۳۷هزار و ۶۳۰ واحد نســبت به روز کاری گذشته 
بالاتر ایســتاد و به سطح ۲ میلیون و ۲۲۶ هزار و 
۴۴۳ واحد رســید. شاخص کل هم وزن بورس نیز 
بــا افزایش ۱۱هــزار و ۱۷۳ واحدی در رقم ۷۰۹ 
هزار و ۲۶۸ واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس 
با رشد ۲۸۸ واحدی به رقم ۲۳هزار و ۲۶۱ واحد 
رسید و شــاخص هم وزن فرابورس نیز با افزایش 
هــزار و ۹۴۹ واحد به ســطح ۱۲۷هزار و ۷ واحد 

رسید.
با این حال دیروز خالــص تغییر مالکیت حقوقی 
به حقیقی منفی شــد و ۱۷۱ میلیارد تومان پول 

حقیقی از بازار سهام خارج شد.
دیــروز همچنین ارزش معاملات کل بازار ســهام 
بــه ۳۲ هزار و ۴۸۹ میلیارد تومان رســید. ارزش 
معامــلات اوراق بدهی در بــازار ثانویه ۱۶هزار و 
۷۸۲ میلیارد تومان بود که ۵۲درصد از ارزش کل 
معاملات بازار را در این روز تشکیل می دهد. ارزش 
معاملات خرد نیز با افزایش ۳۱درصدی به نسبت 
روز معاملاتــی قبل به رقم ۷ هزار و ۷۵۳ میلیارد 
تومان رسید که بیشترین رقم در ۶ ماه اخیر بود.

در معاملات دیروز، ۱۱۲ نماد صف خرید داشتند 
و ۷۸ نمــاد با صف  فروش مواجــه بودند. مجموع 
ارزش صف های خرید با افت ۸۸درصدی نسبت به 
روز کاری قبل به ۳۶۹ میلیارد تومان کاهش یافت 
و مجمــوع ارزش صف های فروش نیز با افزایش ۸ 

درصدی به ۱۸۶ میلیارد تومان رسید.
سقف ثبت ســفارش بازرگانان جدید، یک 

پنجم شد
در این حال براســاس اعلام سامانه جامع تجارت، 
از ایــن پس تنها امکان ثبت ســفارش تا ســقف 
»۱۰۰هزار دلار« برای بازرگانان جدید وجود دارد. 
پیشتر امکان ثبت سفارش تا سقف ۵۰۰هزار دلار 
برای بازرگانان وجود داشــت.به گزارش تســنیم، 
برای بازرگانانی که از ابتدای ســال ۱۴۰۳ موفق 
به اخذ کارت بازرگانی شــده اند، میزان ۱۰۰هزار 
دلار ســهمیه بازرگانی در نظر گرفته می شــود و 
بازرگانان دارای شرایط فوق می توانند حداکثر به 
میزان  ۱۰۰هزار دلار اقدام به ثبت سفارش کنند.

بازار

توسط بانک صادرات ایران
»بسته ویژه تأمین مالی مدارس« 

رونمایی شد
 هشت محصول نوین بانک صادرات ایران برای کمک 
به بهبود شــرایط تحصیلی و عمل به مسئولیت های 
اجتماعی در قالب »بسته ویژه تأمین مالی مدارس« در 
اختیار مدیران، معلمان و کارکنان مدارس، دانش آموزان 
و اولیاء قرار می گیرد.بــه گزارش روابط عمومی بانک 
صادرات ایران، این بانک با هدف تداوم مسئولیت های 
اجتماعی خود، کمک به بهبود و ارتقای سطح کیفی 
آموزش و پاسخ گویی به نیاز دانش آموزان و خانواده های 
آنها و همچنین تسهیل جریان نقدینگی و تأمین مالی 
مدارس، در جدیدترین اقدامات، »بســته ویژه تأمین 
مالی مدارس« را با استفاده از ظرفیت هشت محصول 
از جمله »چکنو«، »سنای کسب و کار«، »سنای ۲«، 
»سپاس سپهر«، »خرید دین با شرایط ویژه«، »بسته 
حقوق و مزایای معلمان و کارکنان«، »تسهیلات ویژه 
مدیران مدارس« و »سپهر دانش«، ارائه کرد.بر اساس 
تمهیدات اتخاذ شده و خدمات قابل ارائه در این بسته، 
محصولات چکنو )نخستین چک امن دیجیتال نظام 
بانکی( به عنوان مهمترین جایگزین چک های کاغذی، 
سنای کسب و کار با ســقف تسهیلاتی ۵۰ میلیارد 
ریال، سنای۲ با ســقف تسهیلاتی سه میلیارد ریال 
و  طرح سپاس ســپهر با اعطای وام قرض الحسنه تا 
سقف ســه میلیارد ریال، برای اولیاء دانش آموزان در 
نظر گرفته شده است.خرید دین با شرایط ویژه، بسته 
حقوق و مزایای معلمان و کارکنان و تسهیلات ویژه 
مدیران مدارس و همچنین محصول ســپهر دانش با 
کارکرد ارائه کارت بانکی ویژه دانش آموزان با سقف نقل 
و انتقال و تراکنش های بانکداری الکترونیکی محدود 

هفتگی از جمله این طرح ها است. 

انتشار نسخه جدید سامانه 
مگابانک

با هدف بهبود عملکرد سامانه مگابانک و ارائه خدمات 
به روز و متناسب با نیاز مشتریان، نسخ جدید ۳.۵.۹ 
اندروید و iOS ۱.۶.۲ این ســامانه در دســترس 
مشتریان قرار گرفت. به گزارش روابط عمومی بانک 
ملت، نسخه های جدید سامانه مگابانک در وب سایت 
ایــن بانک به نشــانیwww.bankmellat.ir  و 
فروشــگاه های نرم افزار اندروید و iOS که اسامی 
آنها در همین وب ســایت آمده، منتشر شده است.

بر اســاس این گزارش، خدمت بانکداری ویدیویی، 
امکان دریافت محتــوای پیامک های بانکی در بات 
Bank Mellat و خدمت تماس گروهی صوتی و 
تصویری از مهم ترین خدمات و قابلیت های جدید 
سامانه مگابانک هستند.در همین راستا، در خدمت 
بانکداری ویدیویی که به خدمات اصلی در نســخه 
جدید ســامانه مگابانک اضافه شده است، امکاناتی 
 ، eKYCاز جمله احــراز هویت غیرحضــوری با
مشاهده فهرست خدمات بانکی، تاریخچه خدمات 
دریافتی، تنظیمات صدا و تصویر، مشاهده، ذخیره، 
اشتراک گذاری مستندات و رسیدهای تراکنش ارائه 
می شود.همچنین با هدف ارتقای خدمت پیام رسان 
و ســهولت برقراری ارتباط صوتی و تصویری بین 
کاربران، در نســخه جدید مگابانک علاوه بر تماس 
صوتی و تصویری فرد به فرد، امکان برقراری تماس 

گروهی تا سقف ۱۰ نفر نیز فراهم شده است.

بانک و بیمه

همدلی| رئیس اتاق بازرگانی تهران با اشــاره 
به اعلام ضرورت بهبود فضای کســب وکار برای 
رونق اقتصاد اعلام کــرد: علاج اقتصاد را باید در 
آزادســازی نرخ ارز و حرکت به سمت تک نرخی 
کردن ارز بدانیم و سیاســت گذار را به این مسیر 
ســوق دهیم که با اعمال سیاست های دستوری 

نمی توان اقتصاد و کسب وکار را سامان داد.
به گزارش سنا، محمود نجفی عرب گفت: اقتصاد، 
درگیر تورم بســیار بالایی بــوده و از طرفی بازار 
ســرمایه، محل مداخله زیاد و گسترده دولت و 
بخش شــبه دولتی اســت که تا زمان وجود این 
مداخلات، اساســاً نمی توان مستقل از خواست، 
مطالبه و سیاست های دولت در مورد بازار نظر داد 
و توقعی از آن داشت. نااطمینانی از آینده، عامل 
دیگری است که سرمایه گذاران را در بورس دچار 
سردرگمی کرده و باعث خدشه دار شدن اعتماد 
فعالان اقتصادی برای ورود و ســرمایه گذاری در 
این حوزه شده اســت. در این راستا باید عواملی 
ماننــد بی ثباتی در شــاخص های اقتصاد کلان، 
بی اعتمادی به سیاست گذار و البته وجود محیط 
نامطلوب در کسب وکار را نیز اضافه کرد. با توجه 
به وجود چنین مسائلی چندان غیرطبیعی و دور از 
ذهن نیست که بازار سرمایه از وضعیت مساعدی 
برخوردار نباشد. با این حال برای احیای این بخش 
از اقتصاد باید هر چه ســریع تر نسبت به اصلاح 
عوامل موثر بر کیفیت بورس و بازار سرمایه اقدام 

کرد.
وی ادامه داد: به نظر می رسد که در گام نخست، 
دولت باید فضای کســب وکار را آرام و شــرایط 
هرگونه فعالیت اقتصادی را در کشور برای حضور و 
دوام سرمایه گذاران داخلی و خارجی تلطیف کند. 
تجربه دهه های اخیر در نظام اقتصادی ایران نشان 
داده که نمی توان با دستورالعمل و بخشنامه های 
شتاب زده و به دور از مبنای علمی نمی توان اقتصاد 

را سامان داد.
نظام تک نرخی ارز، خواسته بخش خصوصی 

است
رئیس اتــاق بازرگانی تهران اظهار داشــت: در 
هر شــرایطی، برقراری نظام تک نرخی ارز جزو 

خواســته های بخش خصوصی بوده زیرا تاکنون 
بارها تجربه نشــان داده که چندنرخی بودن ارز 
هیچ حاصلی جز پهن کردن سفره رانت و فساد 
نداشته و ندارد. دوران دولت های هفتم و هشتم 
جزو باثبات ترین دوران اقتصاد ایران بعد از انقلاب 
بود که در آن زمان، فعالیت های اقتصادی با رونق 
زیادی همراه بود و شاخص های اقتصادی نوسانات 
کمی را تجربه کردند. در این دوره، دولت و بانک 
مرکزی تلاش زیــادی را در تک نرخی کردن ارز 
داشتند. در این برهه در ابتدا فاصله بین نرخ ارز 
دولتی و آزاد به کمترین میزان رسید و در نهایت 
در سال ۸۱ ارز تک نرخی شد. نظام ارز چندنرخی 
مخل اقتصاد است و هیچ کمکی به بهبود شرایط 
اقتصاد و رفاه حال مصرف کننده نمی کند که در 
این راستا، تولیدکنندگان نیز بیشترین آسیب را 
از چندبرخی بودن ارز دیدند و نســبت به اصلاح 
نظام ارزی و تک نرخی شــدن ارز، بارها از طریق 
مجامع مختلف ازجمله اتاق بازرگانی تهران، پیام 

واحد خود را به اطلاع دولت رسانده اند.
تراز تجاری در سال گذشته منفی ۱۶ میلیارد دلار 

بوده است
نجفی عرب با بیان اینکه سیاست پیمان سپاری 
ارزی و قیمت گذاری دستوری ارز در سامانه نیما، 
اصلی ترین مشکل در بخش صادرات است، گفت: 

این سیاست ها منجر به کاهش قابل توجه صادرات 
غیرنفتی شده، به نحوی که در سال ۱۴۰۲ تراز 
تجاری به منفی ۱۶ میلیارد دلار رســید و دولت 
هم برای نخستین بار به منظور پوشش این مساله، 
آمار صادرات نفــت را وارد آمار تجارت غیرنفتی 
کشــور کرد تا از این طریق تراز تجاری را مثبت 
جلوه دهد. نرخ ارز باید یکســان و از طریق بازار 
تعیین شود و همه آن را بپذیرند. با نرخ دستوری 
که در این سال ها از سوی دولت ها برای ارز اعمال 
شــده، نمی توان به رونق در صــادرات غیرنفتی 
امید بســت. اگر صادرات جان نگیرد، نمی توان 
رشد کمی و کیفی را برای تولید متصور بود، در 
نهایت این زنجیره مصرف کننده را مورد هدف قرار 
می دهد و بسته به نقش و اعتباری که برای تولید 
و صادرات درنظر گرفته می شــود، سفره مردم را 

می توان ارزیابی کرد.
مقصر تورم، دولت و کسری بودجه است نه 

قیمت ارز
رئیس اتاق بازرگانی تهران افزود: ایده نسبت دادن 
گرانی به نرخ ارز، یک بحث انحرافی و غلط  انداز 
است. تورم ناشی از سیاست پولی بوده و کسری 
بودجه دولت و سیاســت های پولی باعث تورم 
بالای کشور در ســال های گذشته شده که این 
اتفاقــات خود را در ناترازی بودجه، ناترازی نظام 

بانکی و افزایش قابل توجه بدهی دولت به بانک ها 
و بانک ها به بانک مرکزی نشان داده است. گرانی 
به معنای افزایش قیمت کالاها خود معلول تورم 
بوده و باعث افزایش قیمت ها می شود. اثرگذاری 
ارز به عنوان یک قیمت نسبی در افزایش قیمت 
دیگر کالاها ناشــی از آن اســت که ارز در طول 
دهه های گذشــته به عنوان لنگــر کنترل تورم 
استفاده شده و دولت ها همیشه سعی داشتند تا با 
بهره برداری از ارزهای نفتی و سرکوب قیمت ارز، 
رفاه کوتاه مدتی را از طریق واردات کالا و خدمات 
به مصرف کننده ارائه دهند. این رفاه با کوچکترین 
نوســان و رها شــدن فنر نرخ ارز از بین می رود 
بنابراین با توجه به چنین مسائلی باید روی آسیب 
و ابتلای بیماری اقتصاد تمرکز و از ورود به موارد 

انحرافی پرهیز کرد.
نجفی عــرب همچنین با اشــاره به سیاســت 
دولت ســیزدهم گفت: ایده دلارزدایی یک ایده 
غیرعلمی بوده و دکانی برای افرادی اســت که از 
این راه خودشــان را مطرح و با نزدیک شدن به 
سیاســتمداران از رانت ارتزاق می کنند. نرخ دلار 
در ابتدای دولت سیزدهم حدود ۲۵هزار و ۵۰۰ 
تومان بود و حالا که کار دولت به پایان رسیده به 

محدوده ۶۰هزار تومان رسیده است.
وی با اشــاره بــه اینکه تثبیت قیمــت ارز در 
بــازار آزاد از طریق ارزپاشــی منجر به اعمال 
محدودیت ها و ممنوعیت های شدید در حوزه 
تجارت خارجی شده و آثار نامطلوبی را در امر 
تجارت با خود به همراه داشــته، گفت: گرچه 
می توان با اقدامات مناسبی مانند مذاکره برای 
رفع تحریم ها، باز شــدن مجاری ورودی ارز به 
اقتصاد کشور و ایجاد انتظارات مثبت در دیدگاه 
مردم از جهش های بعدی جلوگیری کرد اما به 
طور منطقی نمی توان در اقتصادی که از تورم 
بالای ۴۰درصد رنج می برد، در انتظار ثبات نرخ 
ارز بــود. علاج را باید در آزادســازی نرخ ارز و 
حرکت به ســمت تک نرخی کردن ارز بدانیم و 
باید سیاســت گذار را به این مسیر سوق دهیم 
که با اعمال سیاســت های دستوری نمی توان 

اقتصاد و کسب وکار را سامان داد.

رئیس اتاق بازرگانی تهران تحلیل کرد 

دکانی به نام دلار زدایی

همدلی|  گروه اقتصاد: روند شــاخص مدیران 
خرید )شــامخ( در خرداد ماه از کاهش فعالیت 
کسب وکارها و سقوط این شاخص به پایین ترین 
رقم ۴۴ ماهه حکایت دارد. قطعی برق، مشــکل 
مواد اولیه و ارز و نااطمینانی از نتیجه انتخابات از 

عوامل این اتفاق بوده است.
به گزارش همدلی به نقــل از اتاق ایران آنلاین، 
شــاخص مدیران خرید کل اقتصــاد در خرداد 
۱۴۰۳، معادل ۴۵.۱ محاســبه شــده که نشان 
می دهد ســطح فعالیت های اقتصــادی در این 
ماه نســبت به ماه قبل از آن کاهش یافته است. 
همچنین براساس نتایج پس از تعدیل فصلی، این 
شاخص برای خرداد معادل ۴۴.۹ برآورد شده که 
برای دومین ماه پیاپی کاهشی است و در سری 
تعدیل شده به پایین ترین رقم در ۴۴ ماه رسیده 
که بیانگر نامناسب بودن شرایط کسب وکارهای 

کشور در خرداد ۱۴۰۳ است.
بررسی گزارش شــامخ مرکز پژوهش های اتاق 
ایران نشان می دهد قطعی برق روزانه به ویژه در 
بخش صنعت و مشــکلات زنجیره تأمین مواد 
اولیه، کاهش تقاضای مشتریان داخلی به دلیل 
نوسانات قیمتی و نااطمینانی در خصوص نتیجه 
انتخابات، میزان فعالیت کسب وکارها را با کاهش 

قابل توجهی روبه رو کرده است.
براســاس این گزارش درباره اختلال در زنجیره 
تأمین مواد اولیه طبق پیش بینی ماه گذشــته، 
سیاســت جدید وزارت صمت در زمینه سامانه 
جامــع تجارت و ثبت سفارشــات مــواد اولیه، 
شرکت ها را با موانعی روبه رو کرده و از طرفی عدم 
تخصیص ارز و مشکلات ترخیص کالا مرتبط با 
بانک مرکزی و گمرک نیز بر مشکلات تأمین مواد 

اولیه افزوده است.
کاهش تولید محصول و ارائه خدمات برای سومین 

ماه پیاپی
براســاس این گزارش، شــاخص »میزان تولید 
محصول یا ارائه خدمات« پس از حذف اثر فصلی، 
۴۰.۷ به دست آمده که برای سومین ماه پیاپی 
کاهشی است و کمترین مقدار را در سری تعدیل 
شــده به ثبت رسانده اســت. علاوه بر تقاضای 
ضعیف مشتریان، مشکلاتی ازجمله دشواری در 
تأمین مواد اولیه و قطعی برق، باعث کاهش زیاد 

تولید در خرداد ماه شده است.
شاخص »میزان سفارشات جدید مشتریان« در 
خــرداد نیز معادل ۴۲.۱ برآورد شــده که مؤید 
افزایش نرخ کاهش تقاضا نســبت به اردیبهشت 
اســت و کمترین مقدار ۳۵ ماهه از تیر ۱۴۰۰ را 
به ثبت رسانده است. نوسانات قیمتی و نااطمینانی 
درباره نتیجه انتخابــات و تصمیمات اقتصادی 
ماه های آتی تقاضــای داخلی را تحت تأثیر قرار 

داده است.
شاخص »موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری 
شــده« در خرداد ماه، معادل ۴۵.۶ برآورد شده و 
برای چهارمین ماه پیاپی کاهشی است و کمترین 
میزان ۱۶ ماه اخیر از بهمن ۱۴۰۱ را ثبت کرده 
است. این در حالی ست که به رغم کاهش در رشد 
قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم موردنیاز شرکت ها، 
مشــکلات در تأمین مواد اولیه شدت بیشتری 

داشته اند.
در این میان شاخص »موجودی محصول نهایی 
در انبار«، ۴۶.۲ به پایین ترین مقدار ۳۷ ماهه خود 
از اردیبهشت ۱۴۰۰ رسیده است. با کاهش تولید 
و کمبود مواد اولیه، بنگاه ها عمدتاً از موجودی انبار 

برای تأمین تقاضای بازار استفاده کرده اند.
همچنین شــاخص »میزان صــادرات کالاها یا 
خدمات« در خردادماه ۴۳.۲ برآورد شده که برای 
دومین ماه پیاپی کاهشی است و کمترین میزان 
۳۷ ماهه از اردیبهشت ۱۴۰۰ را به ثبت رسانده 

است.
شــاخص »میزان فروش کالاها یا خدمات« در 
خردادماه، ۴۳.۷ و برای دومین ماه پیاپی کاهشی 
است و به کمترین مقدار ۲۰ ماهه کاهش یافته 
است. در این میان علاوه بر کاهش سطح تقاضای 
داخلی و بلاتکلیفی طرف تقاضا در خرید به دلیل 
شــرایط سیاســی-اقتصادی ماه های آتی بعد از 
انتخابات و تأثیر آن در سیاست گذاری، تقاضای 
صادراتی نیز متأثر از نوسانات قیمتی تحت تأثیر 

قرار گرفته است.
سقوط خوش بینی مدیران در بهار امسال

شــاخص »انتظــارات در مورد میــزان فعالیت 
اقتصادی« در ماه آینده مقدار ۵۹.۱ داشــته که 
کمترین رشــد را در ســه ماه اخیر ثبت کرده و 
خوش بینی فعالان اقتصادی به پایین ترین مقدار 
۳ ماهه اخیر رســیده اســت. تولیدکنندگان به 
نگرانی های مربوط بــه محیط تقاضا در ماه های 
آینــده و برگزاری انتخابات، به ویــژه در رابطه با 
چگونگی سیاســت گذاری های پیش رو اشــاره 

کرده اند.
شاخص »مقدار تولید محصولات« پس از تعدیل 
فصلی ۴۵.۴ محاسبه شده و کمترین میزان ۱۷ 
ماهــه از دی ۱۴۰۱ را ثبت کرده اســت. به نظر 
می رســد با توجه به مشکلات در زنجیره تأمین 
مواد اولیه، قطعی برق در بخش تولید و همچنین 
کاهش تقاضای مشتریان، بنگاه ها نیز در سطوح 

پایین تولید خود فعالیت می کنند.
شاخص »میزان سفارشات جدید مشتریان« در 
ماه خرداد پس از تعدیــل فصلی، معادل ۴۲.۲، 
برآورد شده و کمترین مقدار ۲۸ ماهه اخیر را به 
ثبت رسانده است. بر این اساس تقاضای مشتریان 
در این ماه برای سومین ماه پیاپی کاهشی بوده 
اســت. به دنبال نوســانات نرخ ارز طی ماه های 
گذشته و نااطمینانی سیاسی-اقتصادی، تقاضای 

مشتریان با کاهش روبه رو شده است.
مشکلات اصلی فعالان اقتصادی در خرداد ۱۴۰۳

فعالان اقتصادی حاضــر در این پژوهش، عمده 
مشــکلات و موانع موجود بر سر راه کسب و کار 

را در موارد ذیل دسته بندی کرده اند:
- واردت مواد اولیه و ثبت سفارشــات در سامانه 
جامع تجارت به خصوص از سوی وزارت صمت با 
محدودیت ها و دشواری های زیادی روبه رو است. 

از طرفی با توجه به محدودیت های تخصیص ارز 
به تولیدکننده، در تأمین مواد اولیه برای بنگاه های 

کوچک تر مشکلات بیشتری ایجاد می شود.
- مشــکل در زنجیره تأمین مــواد اولیه و تولید 
به دلیل محدودیت های ایجاد شــده از ســوی 
دستگاه های اجرایی مانند بانک مرکزی، گمرک 
و وزارت صمــت در اکثر شــرکت ها وجود دارد. 
طولانی شدن فرآیند تخصیص ارز از بانک مرکزی 
زنجیره تأمین مواد اولیه را با مشکل روبه رو کرده 

است.

- در خردادماه قطعی بــرق و کمبود مواد اولیه 
مشــکل اصلی بســیاری از شرکت هاســت که 
قطعی های برق در صنایعی مانند صنایع غذایی 

ضرر و زیان بیشتری به همراه دارد.
- مشکلاتی در سامانه مؤدیان مالیاتی برای ثبت 
فاکتورهای خریدوفروش وجود دارد که باید سریع 

حل شود.
- به دلیل عدم ثبات سیاســی و قیمتی در بازار، 
فروش شرکت ها کم شده و بسیاری از مشتریان 

برای خرید، منتظر تثبیت شرایط هستند.

کاهش شاخص مدیران خرید به پایین ترین رقم در ۴۴ ماه اخیر

کسبوکارهادرداغیتابستانیخزدهاند


